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Danske forsikringsselskaber klæder sig på til strengere kapitalkrav 
 
Når en ny europæisk lovgivning træder i kraft i 20111, vil danske forsikringsselskaber stå over for langt 
strengere kapitalkrav. Derved øges risikoen for, at de kommer i finanstilsynets søgelys. Det er specielt de 
mindre forsikringsselskaber, som vil møde større udfordringer og have sværere ved at tilpasse sig det nye 
regelsæt.  
 
En lang række danske skadesselskaber har derfor benyttet muligheden for at være med til at påvirke den 
nye danske – og muligvis også den europæiske - lovgivning ved at deltage i de såkaldte QIS 3 studier2.  
 
Påvirkning af dansk lovgivning 
I begyndelsen af april 2007 offentliggjorde CEIOPS3 det seneste bud på, hvordan standardmodellen for 
beregningen af forsikringsselskabers kapitalkrav vil komme til at se ud under den nye lovgivning. Denne 
standardmodel kan med andre ord bruges til at beregne, hvor meget kapital der skal være til rådighed, for 
at forsikringsselskaberne kan sikre deres kunder.  
 
Ved at deltage i QIS 3 studierne kan forsikringsselskaberne benytte den mulighed, de har for at være med 
til at tilrette standardmodellen og derigennem eventuelt påvirke den endelige udformning af lovgivningen. 
Problemet er bare, at de fleste mindre danske skadesselskaber ikke har ressourcerne til at kunne udføre 
de komplicerede konsekvensberegninger, som studiet indebærer.  
 
Det er en af årsagerne til, at 17 af de i alt 25 danske skadesforsikringsselskaber, som deltager i QIS-3 
studiet, har valgt at medvirke i et projekt, hvor kapitalforvalteren Sparinvest har foretaget beregningerne 
for dem. Dermed udnyttede de den formentlig sidste chance for at være med til at påvirke udformningen 
af de nye regler. 
 
”I Købstædernes Forsikring har vi ikke internt haft ressourcerne til at kunne foretage 
konsekvensberegningerne, som QIS 3 indebærer. Derfor har vi haft stor glæde af at deltage i Sparinvests 
projekt, hvor vi har haft mulighed for at diskutere problemstillingen med kompetencer, som vi normalt 
ikke har til rådighed. Det har gjort, at vi har fået en meget større indsigt i vores egen forretning og 
opnået en bedre forståelse for, hvad den fremtidige lovgivning indebærer. Derudover har vi opnået en 
masse fordele ved at deltage i studiet sammen med 16 andre selskaber. Den store opbakning bag 
projektet gør også, at datagrundlaget er blevet meget mere overbevisende. Jeg tror, det har været 
afgørende for, at vi har kunnet påvirke Finanstilsynet”, fortæller Lars Østenfjeld, direktør for 
Købstædernes Forsikring.   
 
Dialog med finanstilsynet 
Sparinvests konsekvensberegninger af de 17 danske forsikringsselskabers fremtidige solvenskrav har vist, 
at det nye regelsæt på flere punkter er urimeligt og ikke understøtter god risikostyring, fordi der bl.a. 
ikke tages højde for den sikkerhed, som selskaberne har i form af deres overskud på den løbende drift, 
selvom de måske ikke har en høj egenkapital. Sparinvest har derfor været i løbende dialog med 
Finanstilsynet, som har været meget samarbejdsvillige og allerede nu har ændret processen til det bedre. 
 
 

                                                 
1 Alle forsikringsselskaber og pensionskasser skal fra 2011 leve op til nye europæiske kapitalkrav, de såkaldte Solvens II regler. 
2 QIS-studierne er betegnelsen for en række kvantitative studier, hvor man på baggrund af konsekvensberegninger tilretter de nye 
europæiske lovforslag om solvens, før de træder i kraft. 
3 “Committee of European Insurance and Occupational Pensions Supervisors” – et udvalg etableret under EU Kommissionen. 
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”Det er et problem, at modellen i sin nuværende form ikke skaber incitament til, at selskaberne fører 
god risikostyring. Denne og andre problemstillinger har vi allerede diskuteret med Finanstilsynet, som 
har været meget imødekommende og samarbejdsvillige. Derved har vores studie allerede haft indflydelse 
på den danske udformning af den fremtidige lovgivning på området. Nu er spørgsmålet bare, hvorvidt 
vores studie også vil få indflydelse på europæisk plan”, fortæller Sparinvests chefaktuar Per Simon 
Voldsgaard, der har udført studiet i samarbejde med Sparinvests anden aktuar, Sarah Rasmussen og 
kundechef Thyge Lyngdal.   
 
Fremtidig proces 
At 17 selskaber har valgt at deltage i Sparinvests studie vidner om en stor interesse for problemstillingen 
blandt de danske skadesselskaber. Det viser, at skadesselskaberne er klar over, at de står over for en 
række udfordringer, som de lettest kan løse ved at være med til at påvirke den fremtidige proces. 
 
Sparinvests målsætning med studiet er ikke bare at hjælpe forsikringsselskaber med få indflydelse på de 
nye regler, men også samtidigt at forberede dem til at kunne leve op til de fremtidige krav.   
 
Resultaterne fra Sparinvests studie er i første omgang samlet i en engelsksproget rapport, der er sendt til 
det danske finanstilsyn. Herefter er det op til Finanstilsynet at afgøre, hvorvidt resultaterne sendes videre 
til CEIOPS-udvalget i Bruxelles, hvor de overordnede beslutninger om den fremtidige europæiske 
solvenslovgivning træffes. 
 
Yderligere information: 
Kundechef Thyge Lyngdal 
Tlf.: 36 34 75 72 
Mobil: 30 17 41 72 
E-mail: thl@sparinvest.dk  
 
 
Deltagere i Sparinvests QIS 3 studier 
Aros Forsikring G/S 
Bornholms Brandforsikring A/S 
Diba Forsikring 
Forsikringsselskabet Fyn A/S 
Forsikringsselskabet Galt G/S 
Forsikringsselskabet Gl. Skanderborg/Midtjysk
Forsikringsselskabet Trafik Gensidigt 
Forsikringsselskabet Vendsyssel G/S 
GF-Forsikring 
HF Forsikring G/S 
Købstædernes Forsikring 
Lokal Forsikring G/S 
Popermo Forsikring g/s 
Skibsforsikringsforeningen i Frederikshavn 
Sønderjysk Forsikring G/S 
Storstrøms Forsikring G/S 
Thisted Forsikring 
 


